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Тҥйіндеме  

Мақалада кҿнеқытайлық тҥпнҧсқалық дереккҿздеріне сілтеме жасалып, арғы 

қоңыраттардың тарихи болмысына этносоциологиялық сараптама жасалған. 

 Кілт сӛздер: тҥрк, қоңырат, қиян, оғыз, тҽңірі, шҽнҥй, Ордос ҥстірті. 

 

Summary 

In this article the ethno-sociological  expertise  of history of ancient Konyrats with 

references to the ancient Chinese manuscript sources is described. 

Keywords: turk, konrat, kiang, oguz, God, shanuy, ordos plateau.  

 

Кҿнеқытайлық тҥпнҧсқалық дереккҿздерінде хаттамаланған 

арғы тҥбі тҥріктекті ҧлысты жҧрттар тҿмендегіше аталымдалған. 

 Куэй, гуэй (кҥнге табынушы халық), сюньюй (хиҽниуй, 

шиҽниҥй, қҧяңыр), сюньюнь (хиҽниун, шиҽниун, қиян), нгузие (бҧқа 

(ҿгіз) текті оғыз), тиек (тҥрк), роң (салт аттылар), цян  (кян, қиян) - 

малшы қауымдар, нгуй (нҥкіз, кейінгі ноғайлар), riwem-tiek (салт атты 

тҥрктер), т.с.с. 

 Осы жоғарыда аталған ҧлысты жҧрттардың ішінен сюньюй 

(хиҽниҥй, шиҽниҥй, қҧяңыр) деп аталғандарының негізгі жҧрты Ордос 

ҥстіртінде мекендеген. Ал, олардың қалғандары Алтай-Саян, Байкал 

кҿлі, Моңғол ҥстірті, Хуанхэ (Сарыҿзен) бастау алатын Луньшан тауы 

мен Хинған (Ҿтҥкҥн), Иңшан таулары баурайларында шашырай 

қоныстанып, кҿшіп-қонып жҥрген. 

  Ордос ҥстіртін мекендеген қҧяңырлармен қазіргі қытайлардың 

арғы ата-бабалары болып есептелетін - хуасялықтар ауыс-тҥйістік 

қарым-қатынасты ж.с.д. ХХІ ғасырда-ақ тҥзген кҿрінеді. Мҧндай ойға 

берілуімізге кҿнеқытайлық тҥпнҧсқалық жылнамаларда хаттамаланған  
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мағлҧматтарды сараптап, талдаған қытай ғалымдарының еңбектерінде 

тҧжырымдалған тҥсіндірмелер себепші болып отыр. 

 Тасбақа қабыршықтары мен мал жауырындарына жазбаланған 

деректерде, – дейді ескілікті этнонимдердің мҽн-мағыналарын 

тҥсіндірудің майталманы, оқымысты Ван Говей, – тҥздіктердің ішінен 

хуасялықтармен (ежелгі қытайлармен – авт.) ең алғаш рет ауыс-

тҥйістік қатынас тҥзген жҧрт – Ордостық қҧяңырлар болғандығы анық 

кҿрсетілген. Бҧл халық Куэй-фанда (кҥнге табынушы халық 

мемлекетінде – авт.) куэй, гуэй, сюньюй, сюньюн атанған. Бҧл 

халықтан тҧқымданып, ҿсіп-ҿнген рулар, тайпалар, ҧлысты жҧрттар 

ҿте кҿп. Дей тҧрғанмен олардың бҽрінің де тҥпкі шығу тегі – арғы 

тҥрктекті жҧрттардан. Иң патшалығы (ж.с.д. 1401-1122ж.) тҧсындағы 

жазба деректерде олар куэй-ривем (шығыстық жҧңдар) жҽне си-ривем 

(батыстық жҧңдар) деп бҿлек-бҿлек атамаланған. Ж.с.д ІІІ ғ. хҧн 

мемлекеті орныққанда билеуші ҽулет осы (куэй, гуэй, сюньюй, 

сюньюнь) жҧртынан болған. Хҧн немесе сиҥңну аталымы кҿнетҥрк 

тілінде «ху» деп аталған. Қытай тіліне аударғанда «адам», «халық», 

«қоғам» дегенді білдірген. 

 Ҿте ерте дҽуірлерде, – деп те тҥсіндіреді Ван Говей ойын одан 

ҽрі сабақтай келіп, – ең арғы тҥпкі қытайлық мемлекет – Ся патшалығы 

(ж.с.д. ХХІ-XVI ғ.) халқы – хуасялықтардың ордостық тҥздіктерді 

«қҧяңыр» деп атағандарына қарағанда, олар тҥздіктердің ҿз 

орталарында бҧл жҧртты осылай атағандарын білген  (Ван Говей. 

Гуань Тан цзилинь / Гаң Тан мҽліметтерінің жинағы – Нанкин, 1923. 

Қосымшалар 2. Цзюянь 13). 

 Ордостық тҥздіктердің «қҧяңыр» деп аталғандығы тек Ван 

Говей тҥсіндірмелерінде ғана емес, сонымен қатар басқа қытай 

ғалымдарының еңбектерінде де аталады (Линь Эньсянь. Гуцзюэ 

яньцзю (Тҥрктер туралы зерттеулер). – Тайбей, 1988; Вань Чжилай. 

Чжуанья шиган /(Орталық Азия тарихы очерктері). – Пекин, 2006) [1, 

117-118 б]. 

 Ал, хуасялықтардың ордостық тҥздіктерді неге «Қҧяңыр» деп 

атағандығы келесі бір қытай тарихшысы Ван Чжунханьның еңбегінде 

былай тҥсіндіріледі. 

 Ордостық тҥздіктер ҿздерін «қоңыр» деп атаған. Осы тайпалық 

атаудың дыбыстық естілуі хуасялықтардың қҧлағына «қҧяңыр» болып 

естілген. Себебі ежелгі қытай тілінде де қазіргі қытай тілінде де «Р» 

дыбысы созылып барып, бҧзылып дыбысталады немесе тіптен 

дыбысталмайды. Мысалы, «қҧяң-ыр», демек «қоңыр», немесе «тужие»,  
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яғни «тҥрк» деген сияқты. Демек, тайпа атауы қытайлықтардың 

қҧлағына қалай естілсе, солай аталған. Тек ҿздерінің тіл 

ерекшеліктеріне қарай сҽл бҧзыңқырап айтылған. 

 Қазіргі кезеңде Хунну (сиҥңну) деп аталып жҥрген халықтың 

арғы ата-бабалары осылар. Хуннулар ҿсіп-ҿнген деп айтылатын бҧл 

халықты Иң дҽуірі тарихшылары тасбақа қабыршықтары мен мал 

жауырындарына тҥсірген мҽліметтерінде «қҧяңыр» деп, ал елін 

«дҥлейлер елі» деп атаған. Жыу (Чжоу) ҽулеті билікте болған 

замандарда (ж.с.д. ХІ-ІІІ ғғ.) олар «жҧң-ди» деп ҧлықталған. Ал, 

кейінгі, тіптен беріректегі жылнамалық хаттамаларда, мысалы 

«Цзиньшиде» «солтҥстіктегі гуанцзила (қоңыр(ат) тайпасы баяғы 

хуасялықтар заманындағыдай (Қытайда ж.с.д ХХІ- XVIғғ. аралығында 

ең алғаш рет орныққан Ся мемлекеті тҧрғындары – авт.) ҽбден кҥшейіп 

алған. Ҿздерін айтпағанның ҿзінде, маңайындағы ҿзге тҥздік 

тайпаларды ҧйыстырып, шекара шегіндегі кенттер мен қалаларды 

шауып кетіп, тонауын тоқтатар емес» деген сияқты мҽліметтер 

молынан кездеседі. Ал, мҧның ҿзі қоңыр(ат)тардың бірнеше 

мыңжылдықтар бойына созылған жаугершілік жорықтарда қиыр 

шығыстан қиыр батысқа дейінгі аралықта бытырай шашылып 

кеткендігіне, ата жҧртта аз ғана бҿлігінің қалғандығына қарамастан, ҽлі 

де болса кҥш-қуаты тасыған жҧрт, ҧйымдастырушылық қабілеті 

ҽмбебап екендігінен хабардар етеді.  

 Сондықтан да болар, қытайлар ҿз жазбаларында қоңырларды 

жиі атап, ҽртҥрлі етіп есімдеген. Мысалы, кҿнеқытайлық 

дереккҿздерінде қоңыр(ат)тардың «хуанцзиле», «хуанцзила», 

«юнцзиле», «юнцзили», «вэнцзилати», «ванцзила» деп аталған 

атауларының ҿзі біршама болып қалады. Ал, кейінгі қытай 

деректемелері Дэй Сечен (Дҿй-шешен) билігіндегі қоңыр(ат)тарды 

«босыхуэрлер» деп атамалаған. Бҧлай атамалау қоңыр(ат)тардың бҧл 

тобының жҧрты негізінен отырықшылық кҥн кешіп, егін егуге бейім 

келуінен туындаған сыңайлы. Себебі «Босыхуэр» аталымы «жатақтар, 

отырықшы халық» деген ҧғым-тҥсінікті білдірген кҿрінеді [2, 340]. 

Хуасялықтар барлық қытай текті жҧрттарға тҽн қасиет ҿзге 

жҧрттың ыңғайына қарай тез ҥйірсектеп, тіл табысып кететін 

ҽдеттеріне орай ордостық қоңырлармен тез жҧғысқан. Алыс-берістік, 

сауда-саттықтық қатынастар жасасқан. Ҽрі олар басқа тҥздік жҧрттарға 

қарағанда қоңырлардың шаруашылық жҥргізуі де, қоғамдық ҿмірі де, 

мҽдениеті де тым жоғары екендігін тез сезінген. Оларды, ҽсіресе, 

қоңырлардың   ат   кҿліктері,   кҥймелі   арбалары, безендірілген ыдыс- 
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аяқтары, ҽшекейлі бҧйымдары, қару-жарақ тҥрлері, қанжар, қылыш, 

тарақ, балта саптарының не тҥрлі аң мҥсіндерімен ҿрнектелуі, қол 

айналары, т.с.с. бар болуы қатты таңырқатқан. Ел басқару жҥйесінің 

икемділігін, ҽскерінің жинақы қимылын ҥлгі тҧтарлық деп бағалаған. 

Металл ҿндіру жҽне оны ҧсталық ҽдіспен ҿңдей білу тҽсілдерін 

ҿздеріне ҥлгі етіп қабылдап алған. 

 Осы мысалға келтірілген қысқа мҽліметтерден-ақ ежелгі 

қытайлардың қоңырларды басқа тҥздік жҧрттардан ерекше қҧрметпен 

бҿле-жара «Шу дада» (Піскен татар) деп атап, жылнамаларына 

хаттамалап жазып қойғандығының ақиқатты шындық екендігін анық 

аңғаруға болады. Ал, қоңырлармен іргелесе ҿмір сҥргенге дейін ежелгі 

қытайлар ҿздерімен ондаған жылдар бойы қатар жайлаған ҿзге тҥздік 

жҧрттардың ішінен мал бағып, егін егуге енді ғана бейімделе 

бастағандарын «Хэй дада» (Піспек татар), ал олардың ішінен ҽлі де 

болса шҿп кҥркелерді паналап, аң мен балық аулап жҥргендерін «Шэн 

дада» (Шикі татар) деп кемсітіп атауды ҽдетке айналдырып алған- 

тҧғынды [3, 84-85]. 

 Дей тҧрғанмен, жоғарыда мысалға келтірілген қысқа 

мағлҧматтарға қарап, ежелгі қытайлар жылнамаларына қоңырлар 

туралы тек жағымды мҽліметтерді ғана тізбелеген екен деген ой 

тумасы анық. Ҿйткені, ҧзақ жылдар бойы іргелесе, қоныстаса, 

қанаттаса ҿмір сҥрген бҧл екі халықтың арасында тату-тҽтті ауыс-

берістік те қырғи-қабақ ҧрыс-керістік те жағдайлар молынан болған. 

 Айталық, қоңырлар мен ежелгі қытайлар арасындағы жанжалды 

ҧрыс-керіс кҿбіне-кҿп – Ордос ҥстірті ҥшін талас-тартыстан туындап 

отырған.  

 Ордос – бҧл Хуанхэ (Сарыҿзен) ҿзені ағып келе жатып, бірден 

тік жоғары қарай 300 шақырымдай жерге дейін ағып келіп, қайтадан 

тік тҿмен қарай 300 шақырымдай жерге дейін қҧлап аққан арнасының 

ортасында қалған «П» ҽріпіне ҧқсас босаға тҽріздес болып кҿрінетін 

ҥстіртті тҥбек. 

 Тҥбектің қҧмшауыт топырағының шҥйгін жайылымдары, еңісті 

тҧстарындағы тҧщы сулы кҿлшіктері, жҧмсақ ауа-райы ежелден-ақ 

мыңғыртып мал ҿсіруге де, суын шалқытып кҥріш ҿсіруге де қолайлы 

аймақ саналған. Сондықтан тҥбекті тҥкпілікті иелену ҥшін арғы 

тҥрктекті халық – қоңырлар да, арғы қытай текті халық – хуасялықтар 

да ҧзақ жылдар бойы ҿзара аянбай жҧлқысқан. Бҧл талас кҥллі 

қытайлық    шағын    патшалықтардың    басын    қосып,    бір     билікке  
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топтастырмаққа ҽрекеттенген Чин (Цин) патшалығы (ж.с.д. 221-206ж.) 

тҧсында да бір саябырсымаған. Осы мемлекет ҽскерлері ж.с.д. 215 

жылы Ордостық қоңырларды ойсырата жеңіп, оларды ары қарай қуып 

тастап, Хуанхэ ҿзенін бойлата қорғаныс қорғанын тҧрғыза 

бастағандығы Сыма Цяньның «Шызиінде» (Тарихи жазбаларында) 

жан-жақты баян етілген [4, 72-73]. 

 Бҧл бҧл ма? Мысалы, Шаң дҽуіріне қатысты мағлҧматтарда 

ж.с.д. ХІІІ ғасыр шамасында Хуанхэ ҿзенінің тҿменгі - Сары теңізге 

қҧяр сағасындағы шағын қытайлық иеліктерді жаулап алып ҿз 

ҥстемдігін орнықтырған тҥздіктер Ордостық қоңырлардың ҧрпақтары 

болып қалуы мҥмкін-ау, дегендей болжамды пікірлер де шаң беріп, 

кҿрініп қалып отырады. 

 Бҧл тҥздік жҧрт аз уақытта-ақ Хуанхэ ҿзенінің тҿменгі 

сағасында мекендеп отырған шашыраңқы отырықшы қытайлықтардың 

кенттерін бірінен соң бірін ҿзіне бағындырып, ҿте қуатты мемлекет 

қҧрып ала білген. Мемлекет билеушілері ҿздерін «уаң», ҿздерінен 

шыққан ақсҥйек ҽулеттерден тарағандарды «байсын» атандырған. 

Осылай бірнеше ғасырлар бойы маңайындағы ҧсақ патшалықтардың 

тізесін бҥктіріп, алым-салық алып отырған. Дей тҧрғанмен билеуші 

ҽулет ҧрпақтарының таққа таласынан, қарсыластарының іріткілік 

ҽрекеттерінен ҽбден ҽлсіреген. Ақырында ҥстемдіктен айырылып, 

бытырай қашқан. Қалың қытай ортасында қалғандары, соларға сіңісіп 

кеткен [5, 123-125]. 

 Осыған қарамастан тҥздіктер кҿп шығынға ҧшырамаған. Қаша 

соғысып, далалық ҿңірлерге ҿтіп кеткен. Онда барғаннан соң жаңа бір 

тҥздік мемлекеттің қҧрылылуына ҧйытқылық жасаған. Кейіннен қытай 

дереккҿздерінде Хҧн империясы деп аталған бҧл мемлекеттің 

қҧрылуында қҧяңырлар шешуші рҿл иеленген. «Хҧндар ҿз мемлекетін 

орнықтырғанға дейін Ордосты мекен етті. Ал, ж.с.д. V-ІІІ ғ. 

аралығында олар Ордос ҥстіртінен теріскейге қарай созыла кҿсіліп 

жатқан далалық аймаққа Байкал кҿлінің маңын қоса иеленді». 

 «Ең ежелгі қытайлық Ся мемлекетінің (ж.с.д. ХХІ-ХVІ ғ.) 

теріскейі мен батысын жайлап, Ордос пен оның тҿңірегін ата-мекеніне 

айналдырған хиҽниҥйлердің ҧрпақтары Шаң ҽулетінің (ж.с.д. ХVІ-ХІ 

ғ.), одан кейін Батыс Жыу (ж.с.д. ХІ-VІІІғ.), Шығыс Жыу (ж.с.д. VІІІ-

ІІІ ғ.) мемлекеттерінің, олардан кейінгі Хҧн империясының (ж.с.д. ІІІ ғ. 

соңы-ж.с.ІІ ғ.) негіздерін қалаған». «Жыу жҧрты Орталық Азиядан 

келіп, Шаң ҽулетіне бағынышты болған тҥріктілді халық болатын. 

Олар     ж.с.д.    12-ғасырдың    соңында    билікті   тартып   алып, ж.с.д. 
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3-ғасырға дейін патшалық қҧрды» [6]. 

 Сонда ж.с.д. 215 жылы қытай ҽскерлерінен ойсырай жеңіліп, 

тҥзге қашқан тҥздіктердің қағаны Тҧман (Мҿде Шҽнҥйдің ҽкесі) 

хиҽниҥйлердің (қоңырлардың) ҿкілі болғаны ма? Сенбеске лажың жоқ! 

Солай болғаны да! 

 Ҿйткені тҥбі тҥрктекті халықтардың алғашқы ел болып ҧйысу 

кезеңіндегі тарихты зерттеу ҥшін, ең алдымен, ежелгі қытай 

жылнамаларында хаттамаланған деректерге сҥйену керек. Онсыз 

ғылыми еңбектің ешқандай да қҧндылығы болмайды. Себебі қытайлық 

дҽстҥрлі тарихнамадағы ҽртҥрлі боямаланған кемшіліктерге, ҽсіресе 

кҿнеқытай авторларының кертартпа шовинистік пиғылдарына 

қарамастан, қытай деректемелері уақыт пен кеңістік тҧрғысындағы 

дҽлелдігімен ерекшеленеді. 

 Міне, індете іздестіре келіп, Хҧн империясының 

қҧрылымдалуына ҧйытқылық жасаған тайпаның атауын анықтап 

алдық. Олар қоңырлар. Демек, қайдан, кімдерден шыққандығы 

айтылмай, осы уақыттарға дейін тарихи ҽдебиеттерде «хҧн 

империясының қҧрылуына ҧйытқылық жасаған хуньюй жҽне хяньюнь 

тайпалары. Олар ж.с.д. 3 ғ., яғни сонау Таң мен Ҥй (Юй) 

патшалықтары заманында қытайдың теріскей шекарасында малын 

бағып бір жайлаудан бір жайлауға кҿшіп жҥретін» деп жазылып келген 

тайпа жҧрты хиҽниҥйлер, яғни қоңырлар болып шықты [7, 19-35]. 

 Куэйлер Ежелгі Қытайдың батысы мен теріскейін мекендеген 

халықтың атауы. Олар ҿте кҿп ру-тайпалардан тҧрады. Олардың 

ҽрқайсысы ҽртҥрлі аталады. Солардың бірі осы уақыттарға дейін 

хиҽниҥй (сюньюй), хиҽниҥн (сюньюнь) деп ҽртҥрлі тарихи кезеңдерде 

ҽртҥрлі аталып келгенімен, бір ғана халықтың – қоңырлардың атауы. 

Шаң мен Жыу ҽулеттері билігі тҧсында олар қазіргі Шҽнши ҿлкесінің 

терістігінде, батысында жҽне Гҽнсу ҿлкесінің шығыс жағында кҿшіп-

қонып жҥрді. Олар қоңыр тҥсті, қҧба ҿңді нҽсілділер [1, 35; 38; 114]. 

 Осы, сондай-ақ осылар тақлеттес басқа кҿне дереккҿздеріне 

сҥйенген қытайлық тарих ғылымы, ежелгі замандарда қытайдың 

теріскейі мен теріскей-батысын мекендеген тҥбі тҥрктекті тҥздік 

жҧрттарды бір ғана халықтың – куэйлердің ҧрпағы деп есептейді. Бҧл 

халықтың ҽртҥрлі тарихи кезеңдерде ҽртҥрлі аталуын олардың сол 

кезеңде билік басында болған белгілі бір тайпасының, немесе 

ҽлеуметтік-ҽскери бірлестігінің атымен, немесе нақ сол сҽтте қаған 

лауазымын иеленген тҧлғасының жаңадан қҧрылған мемлекет атауын 

ҿз   атымен   атауына   орай   туындайтын   қҧбылыс ретінде бағалайды. 
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Оның дҽлеліне тҥбі тҥрктекті халықтардың Шиа (Ся) ҽулетінің (ж.с.д. 

2205-1766ж.) тҧсында шиҥңиҥй (шиҥңжыу, хуньюй, сюньюй), Шаң 

ҽулетінің (ж.с.д. 1766-1122ж.) тҧсында куэй, гуэй, Жыу ҽулетінің 

(ж.с.д. 1122-225ж.) тҧсында хҧн (сиҥңну) деп аталғандығы мысалға 

келтіріледі. 

 Дей тҧрғанмен, – дейді кҿнеқытайлық тҥпнҧсқалық 

дереккҿздеріне ары қарай берілген тҥсіндірмелерде, – қоңырлардың 

хуасялықтарға танылған шҽнҥйі Тҧманға дейін мҧрагерлік жолымен 

қанша қағаны болғандығын дҿп басып айту қиын [8, 384]. 

 Осыған қарағанда, Ордосты мекендеген шиҥңиҥйлер, яғни 

«сҥрленген ет жеуді ҧнататын қоңырлар» Тҧман шҽнҥйіге дейін де, 

оны ҿлтіріп тақты иеленген ҧлы Мҿдеге дейін де ҿте қуатты 

мемлекетке ие болған. Чин патшалығының ҽскері оларды Ордостан 

ж.с.д. 215 жылы ары қарай сырып тастағандығына қарамастан, 

қоңырлар тез ес жинаған. Бар-жоғы 1-2 жылдан кейін-ақ Чин 

мемлекетіне қайталап қауіп тҿндіре бастаған. Осыдан қатты қорыққан 

Чин патшалығы билеушісі Чин Шы Хуан-ди қатердің алдын-алу ҥшін 

тездетіп Хуанхэ ҿзенінің теріскей бетін ала қорған тҧрғызуды қолға 

алған. Ҿзенді жағалай 44 кент тҧрғызып, ішкі ҿңірден ел кҿшіріп алып 

келіп, соларға орналастырған. Ҽр қаладан кілең баскесер бҧзықтардан, 

ҧры-қарадан ҽскер жасақтап, оларды соғыс ҿнеріне жаттықтырған. Дей 

тҧрғанмен ішкі жақтан кҿшіріп алып келіп жерсіндірмек болған халық 

та, ҽскер етіп жасақталғандар да тҥздіктердің екпінді жаугершілік 

жорықтарынан қаймығып, кері кҿшкен. Қытайдың ішкі ҿңірлеріне 

барып тығылған. Ҿсітіп жҥргенде ж.с.д. 210 жылы Чин Шы Хуан-дидің 

ҿзі де қайтыс болып кетеді. Осыдан арада 4 жыл ҿткенде, яғни ж.с.д. 

206 жылы Чин империясы да қҧрдымға кетіп тынады. Осыған қарай 

осы уақыттарға дейін шағын-шағын патшалықтарға бҿлініп ҿзара 

қырқысып жҥрген қытайлар біртҧтас ел болып ҧйысуға, Хань 

империясына бірігуге бет бҧра бастайды. Осыны кҿздерімен кҿріп 

отырған Ордостық қоңыр(ат)тар барлық тҥздік бауырластарының 

басын қосып, Хань империясына қарсы тҧра алар кҥш-қуат 

жасақтамаса, халық саны кҿп қытайлықтарға жем болатындығын 

сезінген. Содан жатпай-тҧрмай олар бар ақыл-ойлары мен ерік-

жігерлерін ҿзара керілдесіп, быт-шыты шығып жҥрген тҥздік 

бауырластарының басын қосып, біртҧтас мемлекет қҧруға бағыттаған. 

Нҽтижесінде олардың бірнеше жылға созылған тҥздік ру-тайпалар мен 

ҧлыс жҧрттарының басын қосып, ынтымақтастыру шаралары 

ойдағыдай жҥзеге асқан. Ж.с.д. 209 жылы тҥздік біртҧтас жас мемлекет 
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бой тҥзген. Тҧман қағанның тағына ҧлы Мҿдені отыртқызған. Оны 

«кҿгілдір шың биіктегі тҽңірінің жердегі ҿкілі – тҽңірқҧт (тан-йи, 

шҽнҥй) ден жариялатқан. Осылайша қоңырлардың ҧйытқылық іс-

ҽрекеттерінің арқасында бой тҥзеген Хҧн державасы бар-жоғы бірнеше 

жылдың ішінде-ақ ҿте қуатты елге айналды. Кҿрші отырған Хань 

мемлекетін тізе бҥктіріп, одан 50 жыл бойы алым-салық алып тҧрды. 

 Кҿнеқытайлық тҥпнҧсқалық дереккҿздерін парақтағанда 

«Хҧндардың ҥш тайпасы – Қҧяңыр, Линьху жҽне кейінгі Шуйбу – ең 

атақтылары саналады» деп елеусіздеу ғана ат ҥсті атала салған сҿйлем 

ҿткен тарихтың қатпар-қатпарларында кҿміліп қалып, айтылмай келе 

жатқан кҿп жҽйттің мҽніне тереңдете ой жҥгірттіртеді [4, 336]. 

 Ҿйткені жоғарыдағы сілтемеде «қҧяңыр» деп аталған тҥздік 

жҧрт, кҿнеқытайлық тҥпнҧсқалық дереккҿздерінде аталлған ескілікті 

этнонимдердің мҽн-мағыналарын тҥсіндірудің қас шебері, қытай 

ғалымы Ван Говей анықтап бергендей, қоңырлар. Ал, ежелгі 

қытайлардың оларды кейде «линьху» (лань, лҽң) деп атаулары 

қоңырлардың ҿздері жаратылуымызға септігі тиген деп кие тҧтқан 

«Қоңқыранның» кҿнеқытай тіліндегі аталымы. «Ордостық қҧяңырлар 

қоңқыранды кие тҧтқан. Сондықтанда болар хуасялықтар оларды 

кейде лҽң (лань), яғни «киелі қу (тҥздік) қҧсқа табынушы жҧрт» деп те 

атаған. Хулар, демек, тҥз қҧсына сыйынушы жҧрт, немесе ҽулет, 

немесе ел тҧрғындары ... «Ху – Ежелгі Қытайдың батыс терістігіндегі 

халықтардың жалпылама атауы. Чин жҽне Хань патшалықтары 

тҧсында бҧл атаумен кҿбіне кҿп сиҥңнулардың арғы ата-бабаларын 

атаған. Жалпы мағынасында «шет елдік» деген ҧғым-тҥсінікте 

қолданылған». «Кейіндеу келе хиҽниҥйлерден (қҧяңырлардан) 

бҿлектеніп, ҿз алдына ҧлысты жҧрт атанған хиҽниҥндерді де 

(қияндарды, юечжилер осы қияндардан тҧқымданған) ежелгі қытайлар 

линьху (ху) деп те атап кеткен. Ал, шындығында қҧяңыр деп 

аталғандар да, линьху (лань, лҽн) деп аталғандар да тҥбі бір, 

хҧндардың арғы тегінде тҧрған жҧрт [9, 392-393]. 

 Кҿнеқытайлық тҥпнҧсқалық дереккҿздерін қопара ақтарып, 

ҿзінің «Ҧлы Хҧн империясының тарихы» атты классикалық 

туындысын жазған тҥрік ғалымы Б.Ҿгел де қҧяңырлар (қоңырлар) 

хҧндардың негізгі жинақтаушы жҧрты, оның Мҿде шыққан «қаған 

сойы», билеуші ҽулеттері шыққан тҧғырлы ортасы, демек, ху мен хҧн 

тҥбі бір халық болған» деп ой тҥйіндейді [10, 123-125]. 

 Ал, хҧндарды қҧрылымдаған ҧлысты жҧрттардың қатарында 

ҥшінші   болып   аты   аталған   жҧрт – Шуйбулар   сонау  есте жоқ ескі  
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замандарда-ақ аталымы кҿне шумерлік, ассириялық, урарттық жҽне 

парсылық қыш жазбаларда қҧрметтеле бедерленген Маң (Маннай, 

Маң(ғ)тай) жҧртының Шҥйіш аталығынан ҧрпақтанып, ҿсіп-ҿнген 

халық. 

  Ордостық қоңыр(ат)тардан мҽңгілікті мҧра болып қалған 

мҽдениет ескерткіштері ЮНЕСКО-ның  адамзаттың мҽдени мҧралары 

тізіміне енгізіліп, «Ордостық ҥлгідегі тҥздік мҽдениет жҽдігерлері» 

деген атпен ҚХР-ның бірқатар музейлерінде  кҿрсетілімге қойылған. 

Солардың ішінде діні алтыннан, одан қалса кҥмістен жасалған 

қапсырмалар, ілмек-тоғалар, гривналар, сырға-жҥзіктер, қару-жарақ 

қындарының қаптама ҽшекейлері, т.с.с. ерекше кҿз тартады. Дей 

тҧрғанмен, ең таңдаулы экспонат ретінде Алтын тҽж аталады (1-сурет). 

 

                                               
 

1-сурет. Арғы тҥрктекті жҧрттардың бірінің билеушісінің алтын тҽжі мен 

тҽтісі.Диаметрі 16,5 см,биіктігі 7,1см. Тҽтінің айналма ҧзындығы 60 см,  

салмағы 1202 г.  

Б.з.д. ІІІ ғ. ҚХР, Ішкі Моңғолия, Ехежау аймағы, Ордос даласы, Алусайдэн обасынан 

табылған. Хиҽниҥй (қоңыр) тҽңірқҧты Тҧман қағанның алтын тҽжі мен тҽтісі болуы 

мҥмкіндігі айтылады. 

 

Ордос  ҿңіріндегі «патшалық обалардың» бірінен аршып 

алынған осы алтын тҽжді, қытай археологтары ж.с.д. XV-III 

ғасырларда Ордосты мекендеген қҧяңыр (линьху) мемлекеті 

патшаларының бірініңкі, мҥмкін, Тҧман тҽңірқҧттыңкі болып қалуы да 

ғажап емес, дегендей жорамалды пікір білдіреді (Линь Мэйцунь. Сиюй 

вэньмин/Елдің батысындағы ҿркениет. Пекин, 1995. 5-10б; Тянь 

Гуанцзинь, Го Сусинь. Сигоупань сюнну му фаньиньды чжу Вэньти/ 

Сигоупандағы Хҧн қорымы //Вэньу, 1980-№7) [11. 24-29]. 



117 

 

О. Нҧсқабаев. Ордостық қоңыр (ат) тар. 

 

Болса болар. Тҧман қағанның ҧлы Мҿде ел билігіне таласып,  

ҽкесін ҿлтірткенімен, ҽкесінің басына ҥлкен қорған тҧрғызып, 

патшаларға лайықты етіп жерлеткендігі анық. Басқасы  басқа, ал арғы 

тҥрктекті жҧрттар Тҽңіріден кейін, ата-бабаларының  ҽруақтарына 

сыйынған. Кие тҧтқан. Қҧрметтеп, сыйлаған. Жерленген қорымдарына 

барып жиі-жиі тасаттық берген. Келе-келе бҧл ҽдет жҿн-жоралғылық 

ғҧрыпқа айналып кеткен.  

Ордостық ҥлгідегі тҥздік мҽдениет жҽдігерлері экспонаттары 

қатарында тағыда бір ерекше аталатын бҧйым – алтын грифон мҥсіні. 

Алтын грифон мҥсінінің тҧмсығы Қоңқыранның тҧмсығына, дене 

тҧрқы мен қҧлағы жҽне қҧйрығы етқоректі жыртқыш аңдыкіне 

ҧқсайды, тҿбесіндегі стильдендіріліп салынған имек-имек келген сала 

қҧлаш мҥйізі қҧйрығына дейін жетіп тҧр. Мҥсіннің мҥйізінде жҽне 

тҧлғасының ҽр жерінде тесіктер бар, бҽлкім бҧл киімге қадалатын 

ҽшекейлі жапсырма болса керек. Грифон мҥсіні қҧймалау, қалыптау,  

қақтап соғу сияқты технологиялық тҽсілдермен соғылып, ҿте кҿркем 

жасалған. Себебі арғы тҥрктекті халықтар асыл металдан жасалған  

ҽшекейлі бҧйымдарды ҿте қадір тҧтқан. Ҽсіресе олардың діни- 

мифологиялық ҧғым-тҥсініктерінде алтын ерекше  орын алған. Алтын 

кҥннің рҽмізі, мҽңгілік ҿмірдің, мҽртебеліктің, дегдарлықтың белгісі 

ретінде бағаланған [12. 21-23].  

Қыран қҧс, соның ішінде Қоңқыран, жоғарыда нақтыланғандай, 

сонау есте жоқ ескі замандардан бері қарай қоңыр(ат)тар кие тҧтқан 

тотемдік тҧғыр. 

Себебі қазіргі адамзаттың ҿсіп, ҿнуінің бастауында тҧрған ең 

арғы  қауым, жҧрттар сияқты, тҥбі тҥрктекті халықтардың арғы ата-

бабалары да  белгілі  бір таңғажайып  қҧбылыстың, немесе табиғаттың 

дҥлей кҥшінің, немесе  белгілі бір қуатты аң-қҧстың ҽрекетінің 

салдарынан жаратылдық деп ҧғынған. Оларды тотемдік бастау ретінде 

танып, кие тҧтқан. Оларға табынған. Солар сияқты  қоңырлардың арғы 

ата-бабалары да жаратылуымызға септігі тиген деп алып қҧс-

Қоңқыранды киелі санаған. Оны қҧрмет тҧтқан. Осы тотемдік ҧғым-

тҥсініктегі «Қоңқыран» ҧғымы келе-келе этнонимге, яғни «қоңыр» 

аталымына айналған. «Қоңыр» атауы кейіннен барып қидандардың 

(қара қытайлардың) «-ат», «-ет», «-т» кҿптік жалғауларын жалғап 

айтуларына қарай «қоңырат» этнониміне айналған. Қоңыраттардың 

арғы ата-бабаларының ҧғым-тҥсініктерінде Қоңқыран шың биікте 

қалықтайды.    Кҿкпен,    кҿгілдір      аспанмен     тҥстесе        самғайды. 
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Демек, қоңыр(ат)тардың ҧғым-тҥсінігі бойынша олардың киелі 

тотемдік жебеушісі – Қоңқыран ҽлемді, ҿздерін (адамдарды) жаратушы 

Тҽңірінің (Кҿк, кҿгілдір аспанның) қолдауына ие.  

Сондықтанда болар жаратылысымызға  да, ҿсіп-ҿнуімізге де 

септігін тигізіп келе жатқан Қоңқыранның киесі. Соның демеуімен, 

міне, тағы да ҿзара араздасып, быт-шыты шыға жҧлқысып жҥрген 

ағайындастарымыздың басын біріктіріп, жаңа бір тҥздік мемлекеттің 

(Хҧн державасының – авт.) орнығуына септесіп отырмыз деп 

масаттанған. Олардың бҧлай масаттануының да жҿні бар-ды. Себебі 

Хҧн державасының қҧрылуына қоңыр(ат)тардың  қосқан ҥлесі ең  

алғашқысы да, ҽрі соңғысы да емес-ті.  Хҧн державасының қҧрылуына 

дейін де, одан кейін де қоңыр(ат)тардың демеуімен еуразиялық 

кеңістіктің бірқатар  аймақтарында бой кҿтерген мемлекеттердің ҿзін 

ғана санамалағанда, олардың саны оннан асып қалады (Шаң 

патшалығы (ж.с.д.XVI-XI ғ.), Батыс Жыу (ж.с.д.XI-VIIIғ.), Шығыс 

Жыу (Чжоу) мемлекеттері (ж.с.д. VIII-IIIғ.),  бҧлардан кейінгі Хҧн 

(ж.с.д. III-ж.с. II ғ.), Сянби (II-IVғ), Жужан (IV-VI ғ), Қидан (X-XII ғ),  

Моңғол (XIII-XIVғ.) державалары, бҧлардан  беріректегі Юань, 

Хулагу, Алтын Орда, Ноғай ордасы, Хорезм-Хиуа мемлекеттері). 

Арғы тарихқа тереңдете ой жҥгіртіп, тебіренген осындай 

сҽттерде,  ресми тарихтың кейде белгілі бір мемлекеттік қҧрылымның 

орнығуына қандай ҧлысты жҧрт немесе қандай саяси кҥш ықпал 

еткендігін атап ҿтіп кететіндігіне қынжылыс білдіресің. Себебі ат ҥсті 

жазылған мҧндай тарихты оқу ҥстінде жаңадан бой кҿтерген мемлекет 

аспаннан салбырап тҥскендей сезімде боласың. 

Осыны тҥсініп, сезіне білгендіктерінен болар, қытай 

тарихшылары хиҽниҥйлердің (қоңырлардың) тарихы тым ҽріден 

басталатындығын сҿз ете келіп, олардың ҿзге ру-тайпалармен аралас-

қҧралас ҿмір сҥру барысында оларды не ҿзіне сіңдіріп, не оларға 

сіңісіп кететін қабілеттілігін, ҿзге ру-тайпаларды ҧйыстырып, 

қауымдастыра қоя білетін алғыр талантын таңырқап қана атап 

кҿрсетеді. Жҽне Хҧн державасының қҧрылуы алдындағы ҽлеуметтік-

потестарлық («Potestar» лат. «ҿкімет» мағынасын білдіретін ҧғым-

тҥсінік) қызметті Хиҽниҥйлер атқарған болуы мҥмкін дегендей пікір 

білдіреді. Шынында да Хҧн державасының қҧрылуы алдында 

ҽлеуметтік-потестарлық қызмет атқарған қоңыр(ат)тар ҿздері 

мекендеген аймақтардағы барлық ру-тайпаларды, ҧлыстық 

қауымдарды ҧйымдастырып, мемлекеттік-саяси бірліктің орнығуына 

айтарлықтай   ықпал   еткен-ді.  Жалпы  тҥбі  тҥрктекті   қағанаттардың 
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кейбіреулерінің қҧрылымдалып, аяқтану тарихына ойлана кҿз тастап, 

қарасаңыз олардың мемлекет атануы алдындағы ҽлеуметтік-

потестарлық қҧрылымы тасасынан (мысалы, Ҧлы Моңғол 

мемлекетінің, Алтын Орданың, Ҧлы Ноғай  қағанатының т.с.с.) 

қоңыр(ат) тардың сҥлдесі кҿрініп қалып отырады.  

Осыған қарай, Хҧн державасының орнығуында айтарлықтай 

жетекшілік ҽрі ҧйыстырушылық қызмет атқарған қоңыр(ат)тардың 

еңбегі бағаланып, жалпыхалықтық жиын – қҧрылтайда олардың 

тотемдік тҧғырлық жебеушісі-екібасты Қоңқыранның мҥсіні жас 

мемлекеттің мемлекеттік елтаңбасы етіліп, заңдастырылып, бекітілді. 

Міне, сонан Алтын Орда ыдырағанша екібасты қыран қҧс тҥбі 

тҥрктекті халықтар қҧрған Ҧлы қағанаттардың мемлекеттік елтаңбасы 

болып келді. Оның растамасына Алтын Орданы ҽз-Жҽнібек хан билеп 

тҧрған тҧстағы мемлекеттік елтаңбаны мысалға келтіруге болады (2-

сурет). 

                         
                                        2-сурет. Екі басты қыран бҥркіт. 

 

Жоғарыдағы аталған қҧрылтайда, сонымен қатар, Ордос ҥстірті 

сонау есте жоқ ескі замандардан бері қарай Қоңыр(ат)тардың ата 

қонысы, қҧты мекені  болып келе жатқандығы ескеріліп, оған  олардың  

тҥпкілікті ие екендігі  қҧқықтық тҧрғыда  заңдастырылып, бекіттіріліп 

берілді. Осыдан былай Ордос тҥбегінің босаға тҽріздес тҧрықтағы 

мҥсіні  қоңыр(ат)тардың  киелік қасиеті бар елдік таңбасына айналды. 

Осыған қарап қоңыр(ат)тар кейде: Біздің ата қонысымыз, қҧтты 

мекеніміз ҧлан-байтақ жеріміздің кҥн шығар тҧсқа қараған есігінің 

босағасында орналасқан. Сондықтан кҥннің нҧры, қуаты  алдымен  

біздерге  тҥсіп,   біздерді  рухтандырады. Сонан  кейін  барып  сендерге 
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(ағайынды жҧртқа) қарай асады. Демек, тҥрктекті жҧрттар кҿтерген  

шаңырақтың (мемлекеттің) босағасының (тҥпкі тҧғырының) 

беріктілігі,  кҥш-қуатының мықтылығы біздің кҿңіл-кҥйіміздің жақсы 

болуына, іс-ҽрекетіміздің ықпалдылығына тҽуелді. Соны біліп, ҧғып-

тҥсініп  жҥргендеріңіз мақҧл, дегендей астарлы сҿз тастап, 

салмақтанатын. Олардың бҧлай салмақтануларына толық қҧқықтары 

да бар болатын. Ҿйткені, жоғары биліктердегі ҽулеттердің тасасында 

тҧрып ҿздерінің бар кҥш-қуаттары мен ақыл-кеңестерін жҧмсап келген 

қоңыр(ат)тарға арқа сҥйеген небір  алып тҥздік қағанаттар – сонау Хҧн 

державасынан Алтын Ордаға дейін тарих сахнасында алдыңғы 

қатардан кҿрініп, адамзат ҿркениетінің кемелдене тҥсуіне ҿлшеусіз 

ҥлес қосты. Ал, ҿзара жҧлқысып, Алтын орданы  қҧрдымға жіберген 

тҥрктекті жҧрттардың ҽр руы, ҽр тайпасы  бас-басына хан сайлап алып 

бастарына қонған бақты қашырғанда, орыс бодандығына тҽуелденді. 

«Ордостық ҥлгідегі тҥздік мҽдениет жҽдігерлері» деп аталған 

мҽдениет ескерткіштері тек Ордос ҥстіртінен ғана емес, Ордостан – 

Алтай-Саян тауларына дейінгі аралықтағы таулы-далалық 

аймақтардың кҿп жерлерінен табылған. Солай болуы заңды да. 

Жоғарыда  айтылғандай, қоңыр(ат)тар Орталық Азияның барлық  

ҿңірлеріне шашырай қоныстанған жҧрт. 

Айталық, аты-жҿні  дҥниенің  тҿрт бҧрышына танымал археолог 

Л.Р. Кзыласов «нақ осы хуньюйлердің» (қоңыр(ат)тардың) Алтайда 

мекендегендері Пазырық мҽдениетін қалыптастырған»  дейді [13, 71]. 

Ал, хакас тарихшысы В.Я.Бутанаев «Саян таулы аймағын сонау  

есте жоқ ескі  замандардан бері қарай мекендеп келе жатқан 

Хунгурайлар мен Маң (Маннай, Маң(ғ)тай) жҧрты оны Кҿгмен 

(Кҿтпен) таулы аймағы  деп атайды десе, П.Чихачев «1842 жылғы 

Шығыс Алтайға саяхат» атты  зерттеуінде «алтайлықтар, ҽсіресе, 

тывалықтар осы ҿңірді мекендейтін сағайларды жҽне олармен 

бауырлас қырғыздар мен хакастарды  хунгурайлар дейді, – деп 

таңданыс білдіреді.  

1847 жылы осы аймақтан ауыз ҽдебиетінің ҥлгілерін жинау  

ҥшін арнайы келген фин лингвисі М.А.Кастрен «Красноярскіге салық 

тҿлеуші  жергілікті барлық  халық (кенттерді қоспағанда) ҿздерін 

хунгураймыз, – деп атайды. Красноярск атауының  ҿзі де жергілікті  

аборигендердің ескілікті «Қоңыр жар» атауынан туындаған кҿрінеді», 

– деп жазады. Шуй  сарқырамасы маңының тҧрғыны Маң жҧртының 

бақсысы Таранның айтуы бойынша «Абакан ҿзені Хонгурай ҿзеніне 

барып   қҧяды,   демек   Хонгурай  бҧл   Енесай  ҿзені».   XIX ғасырдың   
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соңына таман жазылған Г. Н. Потаниннің  еңбектерінде  Алтайдың  

Бий ҿңірі бҧрынырақта «Сағай-Қоңыр» ҿңірі деп аталған кҿрінеді, деп 

ап-айқын мазмҧндалған. XVII ғ. Енесейдің жоғары  ағысы маңы  тек 

Қырғыз жері деп ғана емес, сонымен бірге Хунгурай  аймағы деп те 

аталған. Осыған қарағанда Қырғыз, Хунгурай жҽне Мыңсу  ҿлкесі 

(Минусинский край) аталымдардың бірін-бірі толықтырушы  бірегей 

аталымдар  екендігі білінеді [14, 41-45; 71]. 

Сонда, дейді – «Қоңырат: тарихы мен шежіресі» атты ҧжымдық 

монографиялық зерттеудің  авторлары, - Хҧн державасы ыдырап, 

халқы  жан-жаққа босқанда, босқан халық барып қоныстанған  

аймақтарында  ҿздерін «хҧнбыз» демей, «хунгурмыз» деп атағандары  

таң қалдырады.  Байқап қарасаңыз, Қиыр Шығыс пен Карпат таулары 

аралығында  «хунгур»  деп аталымдалатын жер, су, тау, асу, кент, тҿбе 

атаулары  жиі ҧшырасады. Мысалы, Хунгария (Венгрия) мемлекеті 

атауы «хҧн»  этнониміне  ҧйқастырылып емес,  керісінше  «хунгур» 

этнонимі  негізінде  ел атауы болып аталған. Соған қарағанда, Хҧн 

державасының  қҧрылуына ҧйытқы болуымен қатар, оның ҽлемдік  

держава деңгейіне кҿтерілуіне дейін де  атсалысқан қоңыр(ат) жҧрты  

болған сыңайлы. Бҧл  қоңырлардың тек Ордос ҥстіртінде ғана емес, 

еуразиялық  кеңістіктің барлық ҿңірлерінде ҿмір сҥргендігін ҽрі тҥбі 

тҥздік тҥрктекті халықтардың барлығының арасында текті жҧрт 

атанып, беделдерінің асқақ  болғандығын білдіреді. Олар ҽруақыттарда 

да  тҥбі  тҥрктекті  халықтар қҧрған мемлекеттердің аяқтануына  ҥлес 

қосып отырған биліктегі  шешуші ҽулеттердің бірегейі бола білген. 

Қаған, тҽңірқҧт, ханнан кейінгі  мемлекеттегі  екінші  тҧлға  канцлер, 

ататек, ҧлығбек, бас уҽзірлік, ішкі істердің ҧйымдастырылуы, сыртқы 

істер,  яғни ҿзге мемлекеттермен арадағы  қатынас мҽселелері,  саяси 

бағдарламалық тҧғырнамалардың,  мемлекеттердің басты заңы 

(конституциясы десе де болады), ішкі қҧқықтық реттеулері, рухани 

сала мен діни істер мҽселелері қоңыр(ат)тардан сайланған тҧлғалардың  

ҧсынысымен бекітіліп, шешіліп отырған. 

Қоңыр(ат)тардың текті жҧрт атанып, сыйлы ел болғандығынан 

болар барлық тҥрктекті халықтар мемлекеттерінің билеуші ҽулет 

ҿкілдері тек осы ҽулетпен қҧдандалы болып, жекжат-жҧрағаттық 

қарым-қатынас қҧруға ҽдеттенген. Хҧн  заманын  айтпағанның  ҿзінде 

олардан  кейінгі  замандарда дҽуірлеген Сяньби, Жужан, Тоба, Қидан, 

Моңғол, т.с.с. мемлекеттердің биліктегі  ҽулет  ҿкілдері  тек  

қоңыр(ат)тардан қыз алып,  оларға қыздарын беріп, тығыз қҧдандалық 

қатынас   тҥзіпті.     Жоғарыда      аттары      аталған      мемлекеттердің 



122 

 

Тҥркология, № 1, 2017 

 

барлығында да қоңыр(ат)тар «текті тҧқым» - «клановый этноним» 

аталып, мадақталыпты [15, 47-49]. 

Осыған, яғни растама ҥшін дҽйектемеге келтірілетін 

мағлҧматтардың молдығына қарамастан қазақстандық  тарихшылар 

Хҧн державасының,  сондай-ақ одан кейін бой кҿтерген барлық 

тҥрктекті  мемлекеттердің қаз тҧруына  ғана емес, ол мемлекеттердің 

ҽлемдік держава деңгейіне дейін кҿтерілуіне аянбай  қызмет еткен 

қоңыр(ат)тар тарихын жан-жақты зерделемек тҥгілі, реті келіп тҧрса да  

атамауға пейіл танытып тҧрады.  

Ал, қытай  тарихшылары Шаң патшалығының да (ж.с.д. XVI-XI 

ғ), Чжоу мемлекетінің де (ж.с.д. XI-IIIғ.) билеуші ҽулеттері Ордосты  

мекендеген тҥп тектері қытайлық емес, тҥздік жҧрттардан шыққан 

сияқты, – деп жазған [9, 392]. 

Ордостықтар арғы қытай патшалықтарының тізгінін ондаған 

ғасырлар бойы  ҧстағандықтарына қарамастан далалық  дҽстҥрлерді  

қатаң  ҧстанған. Тҽңірге (бір жаратушыға) табынған. Ҿздерін тҽңірінің 

(кҿктің) жердегі ҿкілдері санаған. Патшалары о дҥниеге аттанғанда, 

бҧл  ҿңірлерде ҿмірі болмаған жерлеу ғҧрыптарын жасаған. Жойқын, 

ҿте биік патша обаларын (қорғандарын) тҧрғызған. Сондықтанда болар 

олардан қазып алынған археологиялық айғақтық артефактілер: 

алтынданған зергерлік заттар, қолдан жасалған ҽшекейлі ыдыстар мен 

бҧйымдар, ҽскери жҽне кҥймелі арбалар, қару-жарақ саптарында 

бедерленген хайуанаттық нақыштар, қол айналар мен діні қатты қара 

ағаштан ойып жасалған жҿн-жоралғылық рҽмізді мҥсіндер, т.с.с. 

таңдандыра, тамсантады. Осындай артефактілік айғақтық заттарды 

тізбектей жҽне ескілікті жазба деректерді парақтай келіп, қазіргі 

ғылыми таным «қытайлық ҿркениет ҿз шарықтауының басталуы мен 

дамуын Ордостықтар орнықтырған Шаң ҽулеті билігі тҧсында 

қытайлар тҥздіктерден ҥйренген баға жеткіліксіз ҥш инновациялық 

жаңалық – жылқыны мініс кҿлігі етуді, арбаны тасымал қҧралы ретінде 

пайдалануды жҽне темір ҿндіріп, оны ҿңдеуді меңгеру  нҽтижесінде  

жҥзеге асты» деген тҥйінді пікір де тоқайласады [16-17]. 

Қорыта айтқанда, бҧрындары ҿткен, ал бҥгінгі таңда тҥп 

тҿркіндері тҥрктекті халықтардың барлықтарының қатарынан кҿрініп, 

оларды қҧрылымдап отырған, ҧлысты жҧрттардың тарихи болмысын 

ҿзектеу – бҧл ҿткенді аңсау, немесе керіге тартушылық емес, керісінше 

арғы шығу тегіміздің тҥп бастауында тҧрған ата-бабалық жҧрттардың 

ҿмірі мен тыныс-тіршілігінен, тҧрмысы мен шаруашылық жҥргізу 

қалыптарынан,     ҿндірісі    мен       мҽдениетінен,         дҥниетанымдық 
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кҿзқарастары мен ҿмірлік ҧстанымдарынан, діни сенімдері мен жҿн-

жоралғылық ҽдет-ғҧрыптарынан, бір ауыз сҿзбен қайырғанда, ҿмір 

сҥру салттарынан хабардар ету. Себебі арғы ата-бабаларының лайықты 

ҿмір сҥру ҥшін жанталасқан, тар жол, тайғақ кешулі ҿмір 

ағымдарынан, жанкешті еңбектік ҽрекеттері мен ерлік істерінен 

хабарсыз ел-жҧрт ешқашанда ҿзінің адамзат ҿркениетіндегі орнын таба 

алмайды. Сондықтан зерттеуде мазмҧндалған арғы тҥрктекті халықтар 

арасында «текті тҧқым» деп ҧлықталған қоңыраттардың тарихи 

болмысы таудан аққан мың сан бҧлақтың бір арнада тоғысып, ҥлкен 

ҿзенге айналатыны сияқты, жалпы тҥрктекті халықтар тарихына 

қосылған ҥлес ретінде бағымдалар деген ҥміттеміз.  
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